Zeitschrift: Cahiers d'archéologie romande
Herausgeber: Bibliotheque Historique Vaudoise
Band: 65 (1999)

Register: Tableau chronologique

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 17.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

TABLEAU CHRONOLOGIQUE

1084
1096
1109-1136

1140
V. I146-1149
1178

1195

V. 1210-125T

1271
1272-1276

1291

v. 1298

1301

1302
1304

1306
1317

1320
1335
1337-1453
1347-135T
1378-1417
1416

1453
1474-1477

1525

1528
1533

1536

1537

Ordre des Chartreux

Bruno s’établit 4 la Grande Chartreuse

Priorat de Guigues.
Les Coutumes de Chartreuse (1127)

Premier chapitre général de I'Ordre

Statuts de 'Ordre des Chartreux

Priorat général de Guillaume Fabri,
profes d’'Oujon

Insticution des provinces de 'Ordre;
la Grande Chartreuse et Oujon sont
rattachées a la Provincia Gebennensis

Incendie de la Grande Chartreuse

Chartreuse d’Oujon

Fondation de la chartreuse d’Oujon
Privilege impérial émis par

Frédéric ler Barberousse

en faveur de la chartreuse

Extension des limites par 'évéque
Nantelme, qui se réserve
lavouerie du monastére

Période de consolidation
du domaine temporel

Franchises accordées par les
chartreux aux habitants d’Arzier

Fondation de la paroisse d’Arzier

L’avouerie passe aux mains
de la maison de Savoie

Conflit ouvert avec Saint-Claude

Auvril : Incendie accidentel
de la chartreuse

Janvier : Départ des moines d’Oujon

Histoire régionale et générale

Premiere croisade

1131 : Le couvent de Bonmont passe
a la regle de Citeaux

v. 1126-1134 : Fondation de 'abbaye
de Prémontrés du Lac-de-Joux

1210 : Fondation de ’Ordre des Franciscains
1215 : Fondation de I'Ordre des Dominicains
1237 : Début de la politique vaudoise

de Pierre de Savoie

1275 : Consécration de la cathédrale
Notre-Dame de Lausanne

1286 : Louis Ier de Savoie;

la baronnie de Vaud

Les Waldstitten, fondation

de la Confédération

Chute de Saint-Jean d’Acre

et fin des Etats latins d’Orient
Fondation du couvent

de Cordeliers (Franciscains) de Nyon

Louis IT de Savoie, baron de Vaud

Guerre de Cent Ans

La Grande Peste

Schisme de la papauté

Amédée VIII, duc de Savoie
Prise de Constantinople par les Turcs
Guerres de Bourgogne ;
invasion du Pays de Vaud

par les Confédérés
Combourgeoisie de Berne,
Fribourg et Lausanne

Adoption de la Réforme a Berne
Fuite de I'évéque de Geneve,
Pierre de la Baume

Adoption de la Réforme 4 Genéve
Janvier : Début de la conquéte

du Pays de Vaud par les Bernois
Octobre : Dispute de Lausanne;
abolition de la messe

Décembre : édit de Réformation







	Tableau chronologique

