

Zeitschrift: Cahiers d'archéologie romande
Herausgeber: Bibliothèque Historique Vaudoise
Band: 65 (1999)

Register: Tableau chronologique

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 17.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

TABLEAU CHRONOLOGIQUE

	Ordre des Chartreux	Chartreuse d'Oujon	Histoire régionale et générale
1084	Bruno s'établit à la Grande Chartreuse		
1096			Première croisade
1109-1136	Priorat de Guigues. Les <i>Coutumes de Chartreuse</i> (1127)		1131 : Le couvent de Bonmont passe à la règle de Cîteaux v. 1126-1134 : Fondation de l'abbaye de Prémontrés du Lac-de-Joux
1140	Premier chapitre général de l'Ordre		
v. 1146-1149		Fondation de la chartreuse d'Oujon	
1178		Privilège impérial émis par Frédéric Ier Barberousse en faveur de la chartreuse	
1195		Extension des limites par l'évêque Nantelme, qui se réserve l'avouerie du monastère	
v. 1210-1251		Période de consolidation du domaine temporel	1210 : Fondation de l'Ordre des Franciscains 1215 : Fondation de l'Ordre des Dominicains 1237 : Début de la politique vaudoise de Pierre de Savoie
1271	Statuts de l'Ordre des Chartreux		
1272-1276	Priorat général de Guillaume Fabri, profès d'Oujon		1275 : Consécration de la cathédrale Notre-Dame de Lausanne
1291			1286 : Louis Ier de Savoie ; la baronnie de Vaud
v. 1298			Les Waldstätten, fondation de la Confédération
1301	Institution des provinces de l'Ordre ; la Grande Chartreuse et Oujon sont rattachées à la <i>Provincia Gebennensis</i>		Chute de Saint-Jean d'Acre et fin des Etats latins d'Orient
1302			Fondation du couvent de Cordeliers (Franciscains) de Nyon
1304			
1306			Louis II de Savoie, baron de Vaud
1317			
1320	Incendie de la Grande Chartreuse		
1335			
1337-1453			Guerre de Cent Ans
1347-1351			La Grande Peste
1378-1417			Schisme de la papauté
1416			Amédée VIII, duc de Savoie
1453			Prise de Constantinople par les Turcs
1474-1477			Guerres de Bourgogne ; invasion du Pays de Vaud par les Confédérés
1525			Combougeoisie de Berne, Fribourg et Lausanne
1528			Adoption de la Réforme à Berne
1533			Fuite de l'évêque de Genève, Pierre de la Baume
1536		Avril : Incendie accidentel de la chartreuse	
1537		Janvier : Départ des moines d'Oujon	Adoption de la Réforme à Genève Janvier : Début de la conquête du Pays de Vaud par les Bernois Octobre : Dispute de Lausanne ; abolition de la messe Décembre : édit de Réformation

